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Földért jönnek haza.
A jubileumát ülő egyik amerikai 

magyar újság közlései révén most meg* 
állapítható az, ami úgy általánosság
ban egyébként is tudott dolog volt, 
hogy az Amerikába vándorolt magya
rok közül az új világ küzdelmeiben 
csak kevesen jutnak magasabb pozí
cióba. A megélhetés ott is nehéz, a 
sült galamb ott sem röpköd s ha 
mégis röpköd, hamarabb elfogja azt 
az élelmes jenki, mint a bevándorolt 
magyar.

Teljesen biztos adatokat ugyan itt 
sem lehet megállapítani, mert hiszen 
tény hogy azon magyaroknál, akik 
kimentek s állandó kintmaradásra le
települtek, sok esetben már az első 
generációnál beáll az elamerikaiasodás, 
s ezek a nemzedékek egyszer s min
denkorra megszűntek még csak re- 
menybelileg is magyarok lenni.

E tekintetben az amerikai önér
zet hiába beszél demokratikus felfogá
sokról, mert bizony ősiségi divat ott 
is van s az amerikai ssivesen dicsek
szik azzal, hogy az ö ősei még a 
>Mayflower« hajóval jöttek át Euró
pából, — még ha ebből egy árva szó 
sem igaz. S az amerikai földben is 
megvan az akklimatizáló erő. A sza
badságharc leveretése után emigrált 
honfiakból nem egy vált tizenöt év 
alatt annyira amerikaivá, hogy az 
anyanyelvet is elfeledte.

A mostani emigránsok azonban 
nagy átlagban masok. Mások és más
tormák. Emigrálnak és immigrálnak. 
Kimennek es hazajönnek közülök azok, 
akiknek az itthoni törvényektől nincsen 
mit tartani. Nem is egyszer teszik meg 
ezt az útat. A dunántúli és horvát
országi kivándorlási területeken nem 
ritka az olyan magyar, aki már négy
szer volt kint s még mindig nem 
tudja, nem megy e ki vájjon ötöd
ször is ?

A torontáli sváb kimegy pénzt 
keresni, hogy azon hazajövet földet 
vehessen. S ha hazajövet úgy találja, 
hogy a pénz itthon emelkedett föld
arakhoz képest nem eleg arra, hogy 
a vett földre még hajlékot is építhes
sen, kimegy megint, hogy a hajlékra 
való pénzt is megkeresse.

Ez egyébként az egész Európában 
igy van. Ugyan nem mindenki jön 
haza. A kivándorlók egy része a ne 

ház munkában megtörik s elpusztul, 
egy része jómódba kerül s aklimati- 
zálódván, kint marad végleg, vagy 
pedig még nem látta elérkezettnek az 
időt a hazavándorlásra.

Nagy átlagban körülbelül úgy áll 
az Európából kimenők és hazautazók 
száma, hogy évente átmegy Ameri
kába egy millió ember és évente ha
zajön Európába négyszázezer ember. 
A visszavándorlók száma csak a nagy 
amerikai pénzügyi krach idején emel 
kedett, amidőn odaát tömérdek mun
kásfoglalkoztató vállalat ment lassan 
tönkre.

A múlt évben ily üzleti bajok nem 
voltak az üj világban. Es mégis azt 
jelenti az elmúlt esztendei népvándor
lási statisztika hogy a szokásos egy 
millió kiment európaiból hétszázezer 
utazott vissza a hazájába. Tehát a 
hazatérők száma emelkedik erősen. S 
ebbe i a számban megfelelő arányban 
emelkedik a magyar hazatértek száma 
is. A kiket itthon kellene fogni. És a 
kiket nem lehet mással itthon fogni, 
a hon rögéhez ragasztani, mint csak 
magával a hon rögével, az édes honi 
földdel.

A népfogyásnak és a nemzet el 
satnyulásnak manap már egyetlen el
lenszere ez, amit be kell látnia a leg- 
konzervativebb elmének is. Már kezdik 
észrevenni. Parcellázások magánvállal 
kozása átmegy, ha igaz, pénzintézetek 
kezébe.

Nem is egybe, hanem többe és a [ 
legkülönbözőbb irányzatok mellett kéz 
dödik egy olyan arányú honmentés, i 
amely bizonyára az egyik félnek hasz- 1 
nára fog szolgálni.

De úgy nem sokat ér, azaz, hogy 
semmit sem ér, ha a koncon össze
vesznek, a sok bába között elvesz a 
gyerek. A gyerek pedig ezúttal a föld, 
amelyet a annak a kezébe kell adni, 
aki ezt megmunkálni bírja.

Kecskemét dicsérete.
„Az Est** írja rólunk mai számában:
A híres város még hirescbb azóta, 

amióta egy éjszaka megmozdult alatta az 
Alföld. Világszerte beszéltek akkor a kecs 
keméti földrengésről és a sí erer csétlenség 
hire még oda is elhatott, ahova már a 
krcskeméti barack hire se jut.

A szerencsétlenség nyomán termé
szetesen megindultak a szivek, nem ugyan 

olyan vebemei ciával, mint a föld meg
indul volt, de néhány százezer korona 
mégis összegyűlt. Most közlik a Kecske
mét javára megmozdult jótékonyság le
számolását éB ebből ennek az egy feltűnő 
adatnak kell kikiabálnia: hogy a külföld
ről mindössze ezer korona érkezett a ká
rosultaknak Ezt is osztrák cégek küldték, 
akik Kecskemét gj ümölcskereskedőivel 
összeköttetésben voltak.

Nem szidjuk ezért a külföldet. Igen 
helyesnek és józannak találjuk azt az 
álláspontot, hogy egy idegenben levő vá
ros és polgárság baja talán emberileg ér
dekli az osztrákot, németet vagy franciát, 
de a pénztárcáját nem nyitja ki miatta. 
Van annak a pénztárcának egyéb, okosabb 
dolga is I

Bár mi is ennyire józanná értünk 
volna. Emlékezzünk csak vissza a kaláb- 
riai földrengésre : milyen mozgolódás, 
ficinkolás, jótékony szinházazás és élő- 
képezés volt akkor a magyar virányokon. 
Mennyi ezres ment akkor ki, — tőlünk, 
ahol az ezreseknek annyi hivatása volna 
idehaza I — hogy dél olasz maffiosok zse
bébe vándoroljanak. Mert ellopták annak 
a pénznek nagy részé', amit világszerte a 
kalábriai földrengés károsultjainak gyűj
töttek. Mint ahogy jogtalan kezeken tűnik 
el mindig szinte törvényszerűen annak a 
pénznek nagy része, amit a lármás tömeg
jótékonyság révén összeszednek.

. . . Meg akarjuk jegyezni, hogy 
Kecskemét esetében ilyenről nem lehetett 
szó. Világos, páratlan garanciánk volt ott 
Kada Elek zseniális és becsületes szemé
lye. De a külföld ezt nem köteles tudni. 
Ahol a sanda panama a kiabáló hiúság
gal szövetkezve nem tette járványnyá az 
üzletszerű tömegjótékonyság százféle faj
táját, mint a mi kiskorú közönségünknél, 
ott nem lehet még idegen bajokat is flas- 
tromozni hazai pénzzel.

Uj járlatkezelö hivatal a pusztán. 
Kecskemét város hatalmasan kiterjedt terü
lete már régen szükségessé tették, hogy 
egyes távoleső pusztán marhalevél kiállitó 
hivatalt állítottak föl. így már régen mű
ködik és mindedképpen be is vált a Szent
király pusztai és Bugacmonostori járlat 
kiállitó hivatal. Újabban a köncsögi és 
ágasegyházi birtokosok, mintegy nyolcva- 
nan fordultak kérvényben a városi tanács
hoz, hogy az alsó ágasegyházi iskolánál, 
— amely mindenkép központon esik, — 
egy járlatkezelö hivatal állittassék fel. A 
rendkívül méltányos kérelem annál is in
kább teljesíthető, mivel ezen újilás alig 
számba vehető kiadást okoz, a távol pusz.- 
tán lakóknak pedig óriási előnyt nyújt.

„K eoskenaéti Vassserkeseti Műve Is” 

Cégtulajdonos: B1CZÓ BEN1AMIN Kecskemét, Rakóozi-dt 20.

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
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A kecskeméti pénzintézetek.
Zárszámadások.

ív.
Kecskeméti Közgazdasági Bank R.-T.

Az intézet jelentése szerint az elmúlt 
esztendő gazdasági szempontból sehógysem 
volt kielégítő, aminek oka a pénz drágu 
lása, később a pénzszűke; az év utolsó 
hónapjaiban pedig a teljes pénzhiány, — 
mely minden vállalkozási kedvnek szár 
nyát szegte.

Éppen ezért a takarékbetét csökke
nést mutat, mely körülmény annak tud 
ható be, hogy egy két nagyobb betevő 
betétjét — birtokvételek és más hasonló 
okok miatt — kénytelen volt megszüli 
tetni. A helybeli piacon előfordult bukás
ból kifolyólag az intézet 33,000 koronát 
kénytelen leírni, noha nem lehetetlen, 
hogy valaha még ezen összeg visszatérül.

Éppen ezen nagyobb veszteségre való 
tekintettel elhatározta az igazgatóság, hogy 
a nyereségből öt alapszabályszerüleg meg
illető járulékáról lemond, ezzel is doku 
mentálni óhajtván az intézet iránti jóin
dulatát és szeretetét. Ugyancsak lemond 
az alapszabályszerüleg megillető jutalé 
kukról a felügyelő bizottság és a tisztvi
selői kar is.

Az intézet igazgatóságának, felügyelő 
bizottságának és tisztviselői karának ez a 
ténje mindenesetre bizalmat és elismerést 
érdemel a közönség részéről. Itt nem any- 
nyira az anyagi nyereség a fontos, mint 
inkább az az erkölcsi haszon, mely az 
intézet tisztviselőinek ezen magatartásából 
következik.

Összforgalom az 1911. évben 69 mil
lió 969,795 korona 19 fillér.

Az intézet 61,699 kor 01 fillér nyere
ségének felosztása a következő:
Leírásokra................... 39 847 K 27 f.
Házfentartási alapra . . 2,000 K — f. 
Tartalékalapra . . ■ . 19,851 K 74 f.

Összesen: 61,699 K 01 f.
Az elmúlt évek üzleti veszteségei, 

melyek az intézetet sújtották, apránként 
— ugylátszik — helyrehozatnak. A múlt- 

TÁRCA
Az új könyv.

Kü'önös, hogy mig az íróval, szer 
zővel annyi szeretettel foglalkozik a sajtó 
és a közönség egyaránt, addig a könyv
vel, mely az iró érzéseit, gondolatait a 
milliók számára hozzáférhetővé teszi, alig 
törődik valaki. Csak néha néha jut neki I 
is egy két odavetett szó, olyan leeresz
kedő vállveregetés féle.

Ez a mellőzés a könyv szerepének 
és egyéniségének félreértéséből szárma
zik. A könyv a szerző mellett nem va
lami jelentéktelen, valami egész másod
rendű szereplő. A könyv mint olyan nem 
döntheti el ugyan a szerző sikerét, de 
nagy mértékben hozzájárulhat népszerű
ségéhez. Már külsejével, formájával, tipo
gráfiai kiállításával is bizalmat ébreszthet 
iránta, hangúétól kelthet mellette. A 
benyomást, amelyet a szöveg kelt, mé
lyítheti, a lelkesedést, melyet támaszt, 
fokozhatja, a szeretetet, melyet a szerző 
iránt ébreszt, növelheti. Ezt eddig csak a 
könyvkedvelők tudják. Azok, kik a könyv 
nek nemcsak tartalmát, hanem kiállítá
sát, megjelenésének egész módját érté
kelték.

Újabban, különösen külföldön, mind 
szélesebb körre terjed ki ez az érdeklő
dés. Hires mesterei vannak már a könyv 
külső és belső díszének. Vannak, akik 
foglalkoznak a múltjával és megjelölik az 
irányt, melyben a jövőben kell fejlődnie.

Az új könyv könnyen kezelhető, iz

léses és olcsó. Úgy indul el hóditó út
jára, mint az a szép asszony, ki finom 
egyszerűséggel jelenik meg a társaságban 
és nemcsak egyesekre árasztja kedélyének 
melegségét, hanem mindenkit elbűvöl ked
vességével.

így jön hozzánk is az új könyv. 
Ilyennek mulatják az Athenaeum Könyv 
tárnak, ennek az éppen most meginduló 
vállalatnak új kötetei. Formájuk gració- 
zus. Szinte belekivánkoznak a kézbe. 
Előre éreztetik, hogy tartásuk nem fog 
elfárasztani. Fedelük kék színe derűt 
áraszt a lelkűnkbe. Megnyugtat és bizal
mat ébreszt. Diszük csupa finom Ízlés és 
tartózkodás. Hangulatot igyekszik a tar
talom mellett ébreszteni, de nem kiabálja 
túl. Olyan diszkrét és előkelőén Ízléses 
ez a fedél, hogy szinte rákivánkozik a bo 
ritólap, mely mögött elrejtőzik. Mintegy 
jelzi, hogy csak nőni fog az az esztétikai 
benyomás, melyet látása ébreszt, ha nincs 
folyton szemünk előtt. Ha csak olykor 
olykor vesszük le róla a külső borítékot. 
Úgy hat ilyenkor, mintha egy művészien 
előkelő öltözetű nő leveti előttünk szín
házi köpönyegét. Mind a kettő más más 
benyomásu látványosság, melyek azonban 
harmonikus összhatássá egyesülnek. A 
boiitéklap fehér alapján színes illusztrá
ció. Kiváló művészek remekei. A szöveg 
nek valamely alakját, vagy jelenetét tün
tetik fel. Könnyedén, diszkrét szinhatás 
sál, modern felfogással. A könyvkiraka
tok díszei lesznek, asztalunkon művészi 
Zsuzsiikként fognak hatni. Pihenőt nyuj- 

| tanuk a szemnek, csábítanak az olvasásra, 
biztatnak, hogy nyissuk ki a könyvet.

KECSKEMÉTI LAPO K

j bán az intézet vezetése körül tapasztalt 
I lanyhaságokat az elmúlt üzletévben a 
i munkálkodás váltotta föl és ehhez még a 

vezetőség és tisztviselők azon ténye, hogy a 
jutalékról lemondanak járúiván, bizto
sítékát képezik az intézet jövőjének. A 
múlt mulasztásait a jelen nagylelkűsége 
és kötelességérzete hozza helyre.

NAPI HÍREK
Sisrkentöség 6s kiadóhivatal telelőn azkma X-41

Naptár: 1912. év, január hó 18., Csütörtök, 
Róm. kath.: Piroska sz. vt., Protestáns: Piroska, Gö
rög-orosz: 1912. Január hó 5., Teopempt, izraelita: 
6672. év Tebeth 28. — Napkelte 7 óra 43 perc, Nap
nyugta 4 óra 38 perc, Naphossza 8 óra 53 porc. 
— Holdkelte 7 óra 40 perc, reggel, Holdnyugta 3 óra 
12 perc, délután. — Uj hold 19-cn 12 óra 10 perc
kor, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnok 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Hideg, — később enyhébb

Fajbaromfiak tenyésztése.
Tegnapi számunkban megemlékez 

tünk arról, hogy a földmivelésügyi minisz
térium a város gazdasági hivatala utján 
hat fajta, Angliából hozatott fajbaromfit 
osztott ki Kecskeméten. A m. kir. gazda
sági felügyelőség most, hogy a baromfiak 
tojóképességéről statisztikát kiván vezet
tetni, egyben értesíti a várost, hogy több 
fajbaromfit is hajlandó kipróbálás végett 
Kecskemét baromfitenyésztőinek rendel 
kezésére bocsátani.

Akik próbatenyésztés céljából ilyen 
baromfit akarnak kapni, a következő fel
tételeket kell megtartaniok :

1. Minden egyes törzs, a tenyész idő 
alatt, más törzstől szigorúan elkülönitve 
tartandó, hogy igy a tőlük nyert tojás 
fajtiszta baromfitól nyercssék.

2 A takarmányozás a tenyésztők ál 
tál lehetőleg egyformán eszközlendő, hogy 
igy nagy különbség az egyes törzsek tar 
fásánál ne lehessen. Erre nézve a felügye 
lettel megbízott Kerekes Dezső városi 

gazdasági intéző fogja a fel világosi tást 
megadni.

3 A tojások minden nap pontosan 
számon veendők és a lábgyürüvel ellátott 
tojó baromfi száma után a kiadott napló 
rovatába beirandók és hónap végével ősz 
szeadandók. Ezen naplót a gazdasági in
téző minden hónap végén átvizsgálja és 
aláírja.

4. Az igy nyert tojásokból származó 
csirkék, illetve jércék és kakasokból kö 
teles a vállalkozó ugyanannyit, mint a 
mennyit át vett volt, a m. kir. gazdasági 
felügyelőségnek jövő év végén visszaadni, 
a felügyelőség által akkor megszabott árért.

5 Fenti kötelezettség 1911 december 
hó 1 tői kezdődik és tart 1 évig. Ezen idő 
alatt a kiosztott baromfiból levágni elő
zetes bejelentés nélkül nem szabad. Aki 
ez ellen vét, minden darab után 10 korona 
büntetést fizet.

— A Ferenez József lak
tanya kibővítése. A IV. számú 
hadtest parancsnok ság elhatározta, hogy a 
Ferenc József gyalogsági laktanya pót- 
raktárát egy új szárnyépülettel kibővíti 
és az idevonatkozó tervek megbeszélése 
végett egy bizottság kiküldését kéri. A 
hadtestparancsnokság katonai kiküldöttei 
f. hó 25 én jönnek Kecskemétre s a ve
gyes bizottság e napon fog ülést tartani.

— Kinevezés. Az igazságügy minisz
ter dr. Fekete László budapesti gyakorló 
ügyvéd földinket Derecskére kir. közjegy
zőnek kinevezte.

— Közgyűlés. Az izr. hitközség f. hó 
14 én megválasztott új képviselőtestülete 
f. hó 18 án, csütörtökön délután 5 órakor 
tartja alakuló ülését. Úgy ez, mint a 
többi ülések is nyilvánosak lévén, a hit
község bármely tagja, mint hallgatóság, 
részt vehet.

— Igazgatósági tagválasztás A Kecs
keméti Takarékpénztár Egyesület vasár
nap délelőtt közgyűlést tart, melyen be
töltik az Adler Imre lemondása folytán 
megürült igazgatósági tagsági helyet. Két 
komoly jelölt van e tisztre: Csabay Gtula 
az intézet ügyvezető igazgatója és Bóka 
Gyula kereskedő.

És ha kinyitjuk: uj meglepetés. Pe
helykönnyű papiroson finom metszésű 
betűk. Gömbölyüségük mellett is karcsuk, 
kellemesen hatnak a szemre, anélkül, hogy 
nagyságukkal tolakodnának.

Az egész könyv csupa grácia. És 
nemcsak könnyed, hanem a szó szoros 
értelmében: könnyű. Ha kezünkbe tart 
juk, szinte hihetetlennek látszik, hogy 
300 — 500 oldalas kötetet olvasunk. Nagy 
Írók remekeit. Biró Lajos és Kóbor Ta
más novellásköny veivel indul meg az 
Athenaeum Könyvtár és Z>la: Pase-1 or
vosával, Balzac : Szamárbőrével folytató
dik. És a hazai és külföldi irodalom színe- 
javát Ígéri a vállalat programmja — a 
jövőre is.

Ezzel a vállalattal kopogtat be hoz- 
záuk az új könyv Hóditó biztossággal, 
megvalósítva mindazt, amit az új könyv 
elméleti tudósai kívánnak. Megvalósítva 
még azt a kívánságot is, mely a mai spe
ciális magyar viszonyaink között lehetet
lennek látszott: tudniillik a jövő köny
vének azt az olcsóságát, mely lehetővé 
teszi, hogy a lehető legszélesebb körben 
terjedjen el. Százezrek körébe vivőn ma
gával azt a szépséget, azt az Ízlést, azt az 
új sti üst, mely külső és belső kiállítá
sukban s berendezésükben megnyilatkozik 1

Egy korona kilencven fillérbe kerül 
az Athenaeum Könyvtár egy-egy 300 — 
500 oldalas kötetei Kel) e ennél többet 
mondani annak illusztrálására, hogy Ma
gyarországon is megjelent az új könyvi 
A szép, az ízléses, a tartalmas és a hihe 
tétlenül olcsó . . .

Szombat 20 án és vasárnap 21-én
------ az (Ártatlan Zsuzsi* világhírű ------ 
szerzőjének nagy sikert aratott op eret teje kerül színre

Lengyel menyecske.
■— Operette 3 felvonásban. ■
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Dr. Székány Béla előadáta a repü ő , 
gépekről színes vetített képekkel kísérve | 
ma délután 5 órakor lesz a Polgári leány
iskola dísztermében. Ez az előadás meg- | 
nyitója a Katona Kör Szabadlyoeumának, 
amelynek hivatása népszerű modorban, 
vonzó előadásban s lehetőleg szemléltető , 
módon tájékoztatni az érdeklődő közön • 
séget a tudomány, irodalom és művészet j 
aktuális kérdéseiről vagy haladásának 
újabb mozzanatairól. Miután úgy a vese- 
tőség, mint az egyes előadók teljes igye 
kőzettel azon lesznek, hogy ez előadások 
ne csak tanulságosak, hanem szórakozta
tók is legyenek, bizalommal hivjuk fel 
rájuk, főleg művelt közönségünk figyelmét 
és érdeklődését. Előadások h teaként csü 
törtökön beléptidij nélkül.

— Földrengés adományok. Sajtény és 
Király hegyes községek együttesen 139 kor. 
SÍ fillért, Cs inád vármegye közönsége 315 
koronát küldtek a kecskeméti földrengés
károsultak javára.

— A városházépitési bizottság tegnap 
ülést tartott, melyen a városházának víz
vezetékkel leendő ellátását tárgvalták, to
vábbá megbízták Ziboretzky Ferenc épi 
<észt a házi telefon és villanyos csengő 
berendezés helyrehozásával. Ezzel kapcso
latban több tisztviselő ama nézetének adott 
kifejezést, hogy felesleges minden hiva 
talban házitrlefon, mikor több helyen esz
tendőkig se h isználják azt.

— Előintézkedés árvizekre. A földmi- 
velésügyi miniszter most kiadott rendele
tében jó előre felhívja a törvényhatóságok 
figyelmét az esetleges tavaszi vizáradások 
védekezésének előmunkálatainak megtéte 
lére. — A miniszter terjedelmes rendelete 
részletesen kiterjed a legcsekélyebb eshe
tőségekre is.

— Halálozás Szives Kovács Mihály 
sörházlaktanya melletti vendéglős tegnap, I 
kedden este 8 órakor 35 éves korában 
meghalt. Temetése csütörtökön délután 3 
órakor lesz h róm. kath. vallás szerint a 
református temetőben.

— A „Kecskeméti Katholikus Egylet** 
e hó 21 én, azaz vasárnap este tartja a 
szokásos mulatságát az Otthon disztermé 
ben. A 100 tagú rendezőség, mely váro
sunk ismert ifjaiból van összeállítva, — 
minden előkészületet megtett, hogy a 
megjelenő közönség a legtöbben találja 
magát. E mulatságra igen sokan készülnek.

— A városháza uj fűtőkészüléke. A 
városi székház eddigi központi fűtőkészü
lékét a múlt év őszén átalakították. Az 
volt a cél, hogy annyi meleg legyen min
den hivatalban, amennyire szükség van 
es ha netalán több meleg volna, szabá
lyozható legyen, el lehessen zárni. Azon 
bán a legtöbb hivatalban nem felel meg 
az uj, szabályozható készülék a váraké 
zásnak, amint az a mostani nagy hideg 
ben ékesen látható. A hivatalosan beál
lított hőmérő szerint egész napi fűtés ese 
tén sincs 15—17 fok Celzius meleg. Egy 
pár hivatal kivételével hideg van a híva 
latokban és a tisztviselők az egyébként 
cúgos helyiségekben egyre kapják a nát 
hit s egyéb jókat. Reméljük, hogy a vá
ros főmérnöke az ilyen helyeken nem veszi 
át a vállalkozótól a fűtőkészüléket.

— Gyilkol a fiakker. Szegedről jelen
tik, hogy ott Szolnoki József bérkocsis 
kocsijával elütötte Fodor Mátyásné 
öregasszonyt, aki azonnal meghalt.

— Botrányos részegek Salinger An
tal városföldi lakos tegnap valahol becsi- 
pett és részegségében a X. tized 29. sz. 
ház előtt nagy botrányt csapott, melynek 
egy rendőr vetett véget. — Diószegi Jó* 
zsef 35 éves cethali tanyai lakos tegnap 
•■ste Nagy Pál IV. tizedben levő korcsmá
jában duhajkodni kezdett és tört-zúzott 
mindent. A korcsmáros rendőrért küldött, 
ki Diószegit személyazonosságának meg- 
állapítása végett bekísérte a rendőrségre.

— A gőz- és kádfürdő folyó hó 
19-én, péntek reggel ismét megnyílik 
aGazdasági Gózm al om fürdő
hazában.

— Jótékonyság A Rongyos Egyesület 
jótékony c iljaira, a folyó hó 7 én megtar
tott fölolvasé ünnep alkalmából fölülfizetni 
szívesek voltak : Sárközv Júlia 2 koronát, 
özv. Váryné Sárközy Paula 2 koronát, 
Pintér Burnátné 40 fillért, id. Szappanos 
István 60 filléit. özv. Schubert Ferenoné 
pedig régi ruhadarabokat adományozott a 
nagy hideg miatt sokat szenvedő, szegény
sorsú elemi iskolás gyermekek fölruházá 
sára. A Rongyos Egyesület elnöksége a 
legmélyebb köszönetét fejezi ki a nemes 
cselekedetért.

— A nagykőrösi imaház. Nagykőrösön 
a föl Lengés annyira megrongálta a zsidó 
hitközség imaházát, hogy annak haszná
latát a hatóság betiltotta. A hitközségei 
határozta tehát, hogy uj templomot épit 
tét. Minthogy azonban a hitközségnek 
csak 700 tagja van, a saját erejéből nem 
birná a templomot felépittetni és országos 
gyűjtést indítanak. Egyes nagy körösi egy
háztagok már is 200 — 200 korona össze
geket adományoztak.

— Baleset Főző János sörö9kocsis 
tegnap a városháza mellett kocsijával el
ütötte Szentgyörgyi Mihályné méntelepi ( 
lakost. Szerencsére Széntgyörgyinének ap- j 
róbb horzsolásokon kivül egyéb baja nem 
történt. A balesetet Szentgyörgyiné vigyá
zatlansága okozta.

* Elveszett e hó 2 án reggel a 
lajosmizsei vásárra menet közben a kocsi
ról egy uj duplaféderos disznóbőrös kocsi 
ülés. Aki megtalálta vagy tud róla valamit, 
jelentkezzék és illő jutalomban részesül 
D Kovács Lajos kárpitosmesternél.

— Hideg. De csak nagy igazsága , 
van a magyar példaszónak, hogy : „nem 
eszi meg a kutya a telet.“ A gyönyörű 
novemberi, a még gyönyörűségesebb de
cemberi napok alatt már kételkedni kezd 
tünk az idei tél megjelenésében. Egy hét 
óta pedig benne vagyunk a legfényesebb 
északi sarkon. Öt nap óta a hőmérő 15— 

I 18° C. között mutatott kemény hideget, 
| amilyenre ilyen tartósan egy évtizede nem 
■ volt példa. Verebeket százával lehet ta

lálni megfagyva. Szikra alatt a Tisza — 
befagyott.

— Iskolai bútor. A felsőpusztaszeri 
tanyák között Kecskemét város, mint bir 
tokos által a múlt évben épitett két is
kolafelszerelését és bútorait kedden reg 
gél pakolták föl a fuvarosok és megin 
dúltak vele Kecskemétről Pusztaszerre, 
ahová a nagy hideg és rossz út miatt 
csütörtökön érkeznek. A tanítás az idén 
megkezdődik.

— Gyanús haláleset. Tegnapi számunk 
bán megírtuk, hogy Mikus Gáspárné ci
gányvárosi lakost holtan találták lakásán. 
Mivel a halálozás körülményei gyanúsak 
voltak, a rendőrség elrendelte Mikusné 
holtestének felboncolását. — A megejtett 
boncolás azután kiderítette, hogy Mikusné 
halálát idült mellhártyagyuiladás és szervi 
szívbaj folytán beállott szivszélhűdés 
okozta.

— A Magyar Figyelő uj évfolyamának
2 ik száma a szokott magas színvonalú 
tartalommal jelent meg. Gróf Tisza István 
az osztrák szociáldemokrata munkás ve 
zéreiről közöl cikket Báró Roszner Ervin 
folytatja nagyérd-kű tanulmányát az ál
talános választói jogról Franciaországban. 
Wlassics Gyula az 1867: XII. te. jogi ter
mészetéről közöl tanulmányt, amelyben 
Tisza Istvánnak a múlt számban megje 
lent hasonló tárgyú cikkére válaszol. Pa 
lágyi Menyhért: Maltbus szelleméről ér 
tekezik. Adorján Ando: : Utazások Magyar
országon a XIX század első felében, címen 
ezúttal az 1820. esztendőnek társadalom 
politikai, irodalom, művészi és más viszo
nyairól közöl rendkívül érdekes adatokat. 
A szépirodalmi részben Bállá Ignác szép 
novelláját találjuk. A Feljegyzések rovat 
ezúttal a rendesnél is gazdagabb. A szá
mos elmés és harcias cikkecske között 
hihotőleg sokakat lóg érdekelni Kemény 
Simonnak Irodalom politika cimü feljegy
zése, amelyben a legutóbb lefolyt iroda 
lom politikai vitákról éles, tömör és vi
lágos kritikát mond. Előfizetési ára ne 
gyedévre6 korona. Kiadóhivatal Budapest, 

' VI. Andrássy út 10.

Ügyvédi iroda megnyitás I
Dr. Nagy Mihály ügyvédi irodáját

Nagy körösi ulct 24 s«ám alatt, 
Nagy Lajos takarékpénztári 

elnök-igazgató úr házában 
megnvitotta.

— Kéménytúz. Tegnap este 7 órakor 
kémény tüzet jeleztek Beretvás Pál tulaj 
donát képező Jókai utca 10. sz. háztól, hol 
egy kéménybe épitett gerenda fogott tü
zet. A hamarosan helyszínen termett tűz
oltóság egy-kettőre el is fojtotta a vesze
delmet.

Lajosmizsei csendélet.
Szombaton este fél 9 óra tájban 

hazatérőben voltak K. Kovács Ernő 
és Homoki József másik két cimborá
jukkal. Közben egy pohár borra meg 
betértek Kónya Pál vendéglőjébe.

Innen azonban hamarosan eltávoz
tak, de mert valami nem tetszett ne 

i kik, ezért a korcsma ablakait bunkós 
botokkal beverték.

Úgy látszik, a fickóknak az, hogy 
az est csendjében mily szépen csöröm
pölnek a bezúzott ablaküvegek, meg
nyerte tetszésüket.

Folytatták tehát az utca soron 
végig az ablak beveréseket. A refor
mátus iskola ablakainak beverése azon
ban a tanítót és vendégeit gyors tettre 
késztette s csakhamar az utcán ter
mettek és a menekülő legények üldö* 
zéséhez fogtak.

A község végén azután a mene
külő hősöket, Földházi Imre és Föld
házi Árpád fegyverrel kezükben s meg
állásra kényszeritették.

Az egyik vitéz Földházi Árpádot 
hatalmas óimos botjával le akarta ütni, 
de ez önvédelemből elsütötte fegyverét 
8 a támadónak egyik karját keresz
tül lőtte.

' Ekkor társának segítségére sietett 
Homoki József, akit a puskatus üté
sével tett hamarosan ártalmatlanná 
Földházi.

Végre a csendörség is megérke
zett és a furcsán szórakozó legényeket 
letartóztatta.

Túdósitónk szerint Lajosmizsén 
különben napirenden vannak a hasonló 
rendzavarások, betörések, lopások és 

• útonállások.

Anyakönyvi kivonat
1912 január 16.

Születések. Zs. Szabó János György 
rk. Mezei Mihály rk. Kis Mária ref.

Halálozások. Özv. B. Kis Andrásáé 
Kis Anna rk 75 éves. Faragó Istvánné 
Bátori Mária ik 22 éves. Berekszászi Zsó
fia ref 31 éves Farkas Mária rk. 52 éves. 
Magyar Rozália rk. 48 éves Antal István 
rk. 76 éves. Farkas Ferenc rk. 6 napos. 
Özv. Bo'.lá Antalné Szabó Erzsébet rk. 
73 éves.

Kihirdettettek. Tatár Mihály ref. 
Brada Juliánná ref. Badnárik József rk. 
Pavlicsek Anna rk. Pap Sándor ref. Bo 
dogh Mária Magdolna rk. Détári József 
rk. I. S'.abó Judit ref Kovács János rk. 
Virág Terézia rk. Lasmcz Mihály rk. 
Farkas Erzsébet rk.

Házasságot kötöttek. Nagy János 
rk. Barna Rizália rk.

éves erőteljes egészséges okleveles 
gépész mozdonyvezető nősülni 
óhajt. Ezúton keres magához illő 

feleséget. Ajánlatot „H. 1 Kecskemét, 
Ka8zap-utcza 11 8zám‘ czimre kér. 
Titoktartás biztosittatik. 4879
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KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ. 
----------------- e> + s-----------------

Csütörtökön, 1912. január 18án 
Páratlan bérlet 33. azám

Újdonság! Fenyes uj kiállítással! Újdonság! 
A Király színház óriási sikert aratott operettéje

M Turchányi Olga felléptével

A Kis gróf.
Operette 3 felvonásban. Irta Martos Ferenc. Zenéjét 
szerzetté: dr. Rényi Aladár Rendező: Gulyás Menyhért.

SZEMÉLYEK:
Agardy Quidó gróf............................. Matolcsy Béla
László, a fia . ............................. Sziklay Jenő
Howard Dorothy.................................. Kerényi Adél
Miss Carter........................................... Komor Emma
Csillag Rózsi, primadonna................... Jf. Turehdnyi
Csibrákné........................................... G. Székely R
Zápolya, színigazgató........................Gulyás M.
Kállai, önkéntes..................................Just Gyula
Manuéla................................................ Pálfi Mariska

Egy jóravalo józan 4673 

igás kocsis fölvétetik 
a máriavárosi Erzsébet gőzmalomnál.

Eladó úri ház
IV. kerület. Viskelethy útca 19. (volt 

Fürj útca 107 ) számú ház, mely áll 3 
nagyszoba, üvegezett veranda, fürdőszoba, 
konyha, mosókonyha, 50 hektó borravaló 
pincéből, minden mellékhelyiséggel eladó; 
az udvar fele csinosan parkírozva van, mig 
a másik fele gazdasági udvarként szolgál. 
Az épület még adómentes és a piactól 5 
percnyire, két utcára, sarkon épült. Összes 
helyiségeibe be van a villany vezetve; 
értekezhetni délben 12 órától 2 óráig a 
fenti szám alatt 4638
Egy fiatal házaspár óvadékkal ajánlkozik 
jóforgalmú korcsmához, polgári borozóhoz 

ser ki mérőnek.
Értekezhetni Vili, tized. Halasi-nagy- 
útca 23 (új Batthyány-útca 12.) sz. a.

a cipész-üzletben. 4676

Valódi Meteor és Irkályhák
l egyedüli elárusitása, 3B»3
Meidinger- és Friedlandi-kályhák
és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá 

' fütőeszközök nagy választéka
GYENES S. ÉS F1A1MAE.

Máriavárosban, a műúton, BÖhm féle majorból 9 
háztelek 150 —160 négyszögölenként, 20 évi 
törlesztésre, — igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidülő két üzlethelyiség, mely 
korcsma és füszerüzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 □ öl 
udvartelekkel, május 1-ére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 
Szatiimáry Tánossal,"B| XI. tized, 371. számú háznál.

KIADÓ 4017 
a Lestár tér 1 szám alatt ievő Thotnka 
féle házban (postaépület) az emeleten há
rom utcai, két udvari szobából és mellék 
helyiségekből álló lakás. — Eladó a II ik 
tized, Mária-utca 74 számú ház. Mind 
ezek felől értekezni lehet a Kecskeméti Köz 
ponti Takarékpénztár igazgatósági elnö 
kénél, köznapokon délelőtt 8—12 ig.

Az igazgatóság.

Kiadó ház.
Csongrádi útca 37. szám alatt újra 

épült ház egészben vagy részletekbeu 
is kiadó. Van benne egy 4 szobás útcai 
lakás fürdőszobával, egy 3 szobás ud 
vari lakás, istálló, kocsiszín s egy nagy 
világos műhely 1 szoba és konyhával ; 
értekezhetni Csongrádi útca 31. sz. 4507

Kiadó lakás.
A Katona József útca 5. szám alatti 

házban lévő lakás, mely áll 4 szoba, elő 
szoba, istálló, pince, 2 konyha, magazin 
és minden egyéb mellékhelyiségből, folyo 
évi május 1 töl kiadó. Ugyanezen lakáéból 
két szoba, bútorral vagy anélkül, azonnal 
kiadó Az egész ház — kedvező fizetési 
föltételek mellett — eladó. — Bővebbet 
Hirsch Mór lisztkor, skedésében. 4-42

Kolossá Viktor 
ceglédi vasúti vendéglőjében 4675 

két ügyes fiú tanulóul 
fizetéssel, kedvező feltételekkel azonnal 
fölvétetik. Jelentkezhetni Braun Pálnál, 
a kereskedelmi kaszinóban, helyben.

Néptakarékpénztár Részvénytársaság Kecskeméten
W RészvénykibocsátAai hirdetmény.

V árosunkban előállott nagy építkezések következtében a Néptakarékpénztár is nem remélt nagy forgalmat bonyoli 
lőtt le, minélfogva a kedvező alkalmat felhasználva, az 1911. évi december hó 26 ikán megtartott rendkívüli közgyűlés határozata 
folytán 100,000 korona alap őkéjét 1000 d.rab 200 koronás névértékű uj részvény kibocsátásával 300,000 koronára 
emeli fel a következő feltételek mellett: A régi részvényesek jogosítva vannak 1912. január hó 31-ig az uj részvényeket 204 
korona elővételi árban lejegyezni. A régi részvény esek által lenem jegyzett részvényeket új részvényesek rendelkezésére boesáijuk 
208 korona árfolyamon. a t,H„i4srt küvstkesö

1 A lejegyzéskor az ivtartó kezéhez részvényenként az új részvényesek 28 kor.
2. A többi összeg a lejegyzéstől számítva részvényenként és egymás után 

következő havonkénti részletekben 20 korona
3. A havi és részvényenkénti 20 koronás részletek mindaddig fizetendők, 

mig a teljes összeg ki nem fizettetik
4. A teljes összeg 10 hó alatt, de legkésőbb 1912. évi december hó 31 ig a

Neptakarékpénztárnál befizetendő.

részletekben teljesltendök:
5. Az e;ész összeg egyszerre is befizethető az ivtartó kezéhez, mely esetben 

és a részletek határidejénél korábban történő befizetés eseten, a részvényes a be
fizetéstől számítva 1912. évi december hó 31-ig tartó időre 5*/, kamat kedvez
ményben részesül.

6. A késedelmes fizető 6*/e kamatot fizet
7. Az új részvények birtokosai az 1911 — 1912. nyereségben a régi rész

vényesekkel egyenlően részesülnek.
Fe.hivjiik ennélfogva elsősorban t. részvényeseinket az elővételi jog gyakorlására ; nfásodsorban városunk tőkepénzeseit, hogy 

ezen kedvező alkalmat felhasználva, a részvényeket mielőbb lejegyezni igyekezzenek, mi által a közvagyonosodásl es saját tőkéik 
gyarapodását nagyban elősegítik. Ez idő szerint ez a leghasznosabb tőkebefektetés, mert a befektetett tőke azonnal 5 százalék 
kamatot hoz és ezen.u1 rz osztalékban is részesül. Részvényeket az új részvényesek már most előjegyezhetik at intézet helyiségében 
a Beretvas szállodával szembon és G. Fekete Mihály könyvkereskedéseben, a Főpiac térén — Minthogy a lefolyt csonka év az 1912. 
évhez csatoltntott, arra csak a forgalmi kimu atást tesszük közzé, umely a közönség nagymérvű bizalma és az előfordult nagy 
ép lkezésbk következtében alaptőkénkhez aránylag, igen szép eredményt mutat s bizton hisszük, hogy intézetünk i.z eddigi szolid 
vezetés mellett a felemelt 300,000 koiona alaptőkével az 1912 év vígével még nagyobb eredményt tud elérni, mi által hasznos 
szolgálatot tesz úgy a közügy, mint részvényesünk , , , , ’
érdekeinek.—K.oskcmst, 1911. d.omber h»«áb«n. .\ api akarekpenztar Keszvenytarsasag Igazgatósága.
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